
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo  – Portaria PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1351 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 03 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

 
   PORTARIA    

PORTARIA Nº 331, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 

 “Delega competência ao Servidor que menciona, para o fim que 
especifica e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Delegar competência ao Servidor EMERSON MOURA DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Gerente Municipal de Cultura, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para exercer a função de Promotor de Eventos do Natal Luz, que 
será realizado pela Prefeitura Municipal de Jateí/MS, no período de Dezembro de 2022, 

podendo para isso, organizar eventos, solicitar alvarás e autorizações, junto aos órgãos 
competentes, bem como assinar quaisquer documentos e prestar esclarecimentos 
pertinentes à organização do referido evento. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Outubro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 332, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 

“Nomeia candidato aprovado em Concurso Público, e dá 
outras providências".  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 

inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 
003/2019, de 21/01/2019. 

RESOLVE: 
Artigo 1º -  Nomear o Sr. ADRIANO FELICIANO aprovado em Concurso Público realizado em 

19/08/2018, e convocado através do Edital de Convocação nº 008/2022, de 29/09/2022, 

para exercer o cargo de provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Outubro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 333, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 

 “Revoga Portaria de férias da servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o ofício nº. 094/CGSUAS/CTEPMAS/2022, que solicita a revogação das 
férias da servidora Sandra Melissa Guimarães Araújo Fernandes; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Revogar a partir do dia 05 de Outubro de 2022, a Portaria N. 318 de 20 de Setembro de 
2022, que concedeu férias a Servidora, SANDRA MELISSA GUIMARAES ARAUJO 

FERNANDES, ocupante do cargo em de provimento efetivo de Assistente Social, Nível IV, 
Classe K, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de 

Jatei/MS. 
Parágrafo Único: Os 03 (três) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor 

com a Secretaria Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 

respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Outubro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 334, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 
 “Exonera do cargo em comissão o servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1351 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03 



 

 

Artigo 1º - Exonerar o servidor ERIC HENRIQUE BARROS BALASSO, do cargo em 
comissão de Gerente Municipal do Sistema Único da Assistência Social, Símbolo DAS-2, da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS. 
 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 

âmbito da administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Outubro 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 156/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 073/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço por 
Item, no dia 20 de outubro de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a 
contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra especializada em mecânica de veículos leves, para 
atender as demandas das Secretarias Municipais e Programas Sociais da Prefeitura de Jateí-MS, em conformidade com 
Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 03 de outubro de 2022. 
Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 

Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 157/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 074/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo 
Menor Preço por Item, no dia 20 de outubro de 2022 às 10:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Jateí-MS, visando a contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra 

especializada em mecânica elétrica de veículos leves e pesados, para atender as demandas das Secretarias 
Municipais e Programas Sociais da Prefeitura de Jateí-MS, em conformidade com Termo de Referência, 

onde constam as demais especificações do objeto. 
 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  
 Jateí/MS, 03 de outubro de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1351 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/

		2022-10-04T08:12:35-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




